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INTRODUCCION 

Desde su orígen, la auditoría se ha enfocado a verificar -

la exactitud de los regi.stros de contabilidad y la autenti­

cidad de las actividades reflejadas en ellos. 

Debido a la expanción de las entidades, la auditoría a evo 

lucionado; una prueba evidente de ello, es el enfoque ac­

tual de la misma, lo cual incluso ha influido para el esta­

blecimiento de nuevas bases: 

- La revisión de sistemas de contabilidad para determinar 

si la info::-mación es adecuada y confiable, y si los ac-­

tivos estan debidamente protegidos. 

- Verificar mediante pruebas de cumplimiento si el siste­

ma de control interno funciona adecuadamente. 

- Pruebas susta:'llivas para corroborar la información que 

aparece en los estados financieros. 

Por tal motivo, es necesario buscar nuevos métodos y -­

procedimientos que ayuden a la simplificación y eficiencia 

/ 
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del estudio y evaluación del sistema de control interno, 

en función al cumplimiento de sus objetivos, estableciendo 

una relación clara entre la calidad de dicho control y la -

naturaleza, el alcance y la oportunidad de las p..-uebas de 

auditoría. Y es precisamente la auditoría transaccional -

un enfoque y una metodología encaminada a establecer di­

cha !."elación. 

:..a audito ría transaccional se basa fundamentalmente en -

las siguientes premisas: 

- Conoce l." los tipos de autoridad y responsabilidad, así -

como los flujo de efectivo, recursos e información den­

tro de la entidad y las transacciones al través del pro­

c e s o de c o n ta b i 1 id ad , b as e par a la f orm u la c i Ó n de 1 os 

estados financieros. 

- El proceso administrativo puede dividirse o secciona:::- -

en una cantidad limitada de ciclos. 

- Mediante la :-evisión de los procedimientos de contabili­

dad y controles internos, pueden identificarse los ries­

:lOS generales y específicos y considerarse esto especí­

ficamente, al establecerse el alcance de la auditoría. 
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Por tanto, este trabajo de investigación tiene por objeti­

\' o p r i rn o r d i a l e x p o n e r - e n u n s e n t i d o a m p l i o - c u á l e s s o n 

las bases, elementos y procedimientos principales de la­

auditoría tra:lsaccional, así como la identificación de los 

objetivos del siste:na del control interno, aplicables a 

los ciclos de tesorería, egresos, producción, ingresos e 

:níormática. 



C A P T U L O 

APLICAGION DE LOS CICLOS 

1.1 Los hechos económicos y 

las transacciones. 

l. 2 Los ciclos de la actividad 

de negocios. 

1.3 Planeamiento financiero y 

control. 
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l. APLICACION DE LOS CICLOS 

1.1 Los hechos 
, . 

econom1cos y las transacciones 

Los sistemas contables de una entidad pueden ser simples 

o complejos. Algunas entidades se ven en la necesidad de 

diseñar sistemas para procesar grandes cantidades de di 

versos tipos de transacciones, utilizando para ello com-

putadoras electrónicas altamente desarrolladas, registr~ 

dores y dispositivos de comunicación. 

Los sistemas se diseñan e instalan, no sólo para elabo--

rar saldos provenientes del libro, que sirvan de fuente de 

información para preparar estados financieros, sino que 

también contribuyan a la producción de información adm_! 

nistrativa y de las operaciones en términos no contables. 

Durante la aplicación de la auditoría, deben estudiarse y 

evaluarse los controles internos existentes en la entidad 

como base de confianza en los mismos, y para determinar 

la naturaleza, extensión y oportunidad de los procedimie~ 

tos de auditoría que habrán de aplicarse. Así mismo, se 

considera necesaria la simplificasión y concentración de 
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aquellas transacciones similares sujetas a una serie de 

técnicas de control interno, que afectan de modo impor­

tante los estados financieros, agregando también la se­

gregación de actividades y de los sistemas de contabili­

dad conexos, en una función de planeamiento financiero y 

control y una cantidad limitada de ciclos con relaciones 

recíprocas. El hecho de agrupar las transacciones en ci­

clos, sirve para que el auditor pueda identificar los obj~ 

tivos del control interno en cada· ciclo y las técnicas de 

control diseñadas para lograr dichos objetivos. 

La razón principal para realizar estas agrupaciones, es 

facilitar el estudio de técnicas de control interno aplica­

bles a controlar tipos de transacciones similares, ·y con­

secuentemente, poder modificar la cantidad de ciclos o -

los rubros de los estados financieros agrupados en los 

mismos, en función de las características específicas de 

cada entidad. 

Dentro de la actividad económica, no existen 1?ntidades 

que sean idénticas, pero en cierto grado participan en -

hechos económicos que tienen o deben tener un impacto -
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en sus estados financieros, información de referencia o 

en sus operaciones. 

Un hecho económico se considera como un acontecimiento 

p r e e i s o , e n a l g u n o s d e · é s t o s s e i n vo l· u c r a a l a e n t i d a d e n 

relaciones con terceros, como puede ser: 

- Adquisiciones de recursos a cambio de obligaciones de -

pag o. 

- Pagos de efectivo para satisfacer obligaciones. 

- Actos de la naturaleza ( incendios e inundaciones ) que 

afectan a los hechos económicos. 

Algunos o t ro s he ch o s e c o n_6 rrd e os s o n d e_.c ar á c te r in te r no, 

corno: 

- Tra::isferencia de activos. 

- Conversión de recursos. 

- Decisiones operativas. 

- Correcciones de errores, etc. 

Uno de los principios de contabilidad expone que todos 
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'los hechos económicos en que se involucra la entidad en 

cambios con terceros, deben reflejarse en sus estados 

financieros. Así mismo, ciertos hechos económicos que 

comprenden fuerzas o entidades externas e internas, por 

consiguiente, algunos, pero no todos los hechos económi 

cosque afectan potencialmente la naturaleza y valor de -

los recursos de una entidad, se reflejan en sus estados 

financieros, por lo que deben seleccionarse o reconocer­

se. 

Es conveniente que una vez que hayan sido reconocidos, 

sean aprobados o autorizados, para poder seguir con los 

pasos adicionales de tramitación o procesamiento, tales 

como cálculos, clasificación y registro. Lo anterior es 

lo que da el carácter de 1:ransacciones realizadas por una 

entidad. 

La transformación de una inumerable cantidad de hechos 

económicos de diversos tipos que se plasman en estados 

financieros se logran principalmente por transacciones 

que fluyen al través de diversos sistemas, que constituyen 

una serie de tareas mediante las cuales se reconocen, 
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autorizan, calculan, clasifican, se resumen y se infor--

man las transacciones. 

Cada entidad definirá sus sistemas en forma singular de 

acuerdo a sus necesidades; y los métodos de procesamie!: 

to dentro de un sistema pueden variar, efectuándose alg~ 

nas tareas manualmente y otras con computadora. Algu--

nos sistemas pueden estar diseñados para procesar un 

flujo contínuo de transacciones idénticas; otras con un -

flujo esporádico. Con frecuencia los sistemas deben co-

municarse o enlaza::-ce uno con otro. 

Para el auditor, los estados financieros de acuerdo con 

principios de contabilidad son la salida más importante 

de los sistemas de contabilidad de una ·organización. Sin 

embargo, debe admitirse que ciertos hechos económicos 

se reconocen y procesan como transacciones, aunque no 

se reflejen en los estados financieros examinados, "' as1 

podrían mencionarse los cambios de dir~cción y las deci-

siones sobre operaciones que pueden alterar archivos im-

portantes de información que se utilizan para procesar -

transacciones. Por consiguiente, al evaluar los contro--
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les internos en función a sus objetivos, es Útil pensar 

que las transacciones alteran las bases de datos en lugar 

de suponer que afectan solamente los estados financieros. 

l. 2 Los ciclos de la actividad de negocios 

La evaluación de los controles internos establecidos en 

una entidad. es el reconocimiento de que los hechos eco­

nómicos que producen impacto y la serie de transacciones, 

sistemas. procedimientos, enlaces y bases de datos pue­

den dividirse lógicamente en una cantidad de grupos que 

p u e d e n 11 a m a r s e c i e lo s , e s t o e s ta r í a b a s a d o p r i n c i p a l m e ~ 

te en las estructuras organizacionales de la entidad, ob­

jeto de evaluación; teniendo en cuenta que será más iá-­

cil la aplicación de la auditoría transaccional. mientras 

menor sea la cantidad de ciclos identificados por el au­

ditor en los que pueda agrupar todas las transacciones -

de la entidad. 

De acuerdo a las actividades de una entidad, pueden con 

:>iderarse los diferentes tipos de hechos económicos que 
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se clasificarían en los siguientes ciclos: 

Ciclo de tesorería 

- Se reciben fondos de inversionistas y acreedores. 

- Se invierten temporalmente fondos hasta que se necesi-

ten para las operaciones, 

Ciclo de egresos _________ ..::; ____ _ 
Se adquieren recursos( mercancías y servicios) de pr~ 

veedores y personal, a cambio de obligaciones de pago. 

- Se pagan obligaciones a proveedores y personal de la en 

tidad. 

- Se retienen, usan o transforman recursos. 

- Se distribuyen recursos a terceros a cambio de prome-

sas de pagos futuros. 

Los terceros pagan los recursos que les fueron distri-

huidos. 
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Partiendo de la premisa de que el ciclo de operación de 

una entidad, es el tiempo que tarda la misma para con-­

vertir el efectivo obtenido de sus accionistas e invertido 

en el objeto del negocio, nuevamente en efectivo a su dis 

posición y de sus accionistas: estos ciclos describen por 

lo general la actividad de negocios de muchas entidades -

y cada uno de ellos constituye hechos económicos que son 

convertidos en tipos de transacciones interrelacionadas -

y que son procesadas al través de los sistemas de conta­

bilidad, hasta los estados financieros. 

La identificación de un quinto ciclo, lo constituiría ( por 

su importancia ) 1 a e 1 abo r a c i ó n de 1 os estad os fin a n c i e ros, 

ya que involucra técnicas de cor.trol interno contable que 

t a m b i é n d e b e n s e r -e-s t u d i a d a s y evaTu a d a s p o r e l a u d i t o r . 

A diferencia de los demás, este ciclo no procesa transa~ 

ciones, sino que se reiiere a informar de tos resultados 

del procesamiento al consejo administrativo o directivo, 

a la gerencia, inversionistas,acr-eedores, etc. 

El ciclo de informe financiero también incluye hechos ec~ 

nómicos que no dan origen a tra:isacciones, pero que de-
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ben reflejarse en los estados financieros. 

Otra función de los ciclos, aparte de procesar transaccio 

nes, es la de ejercer un control físico. sobre los activos 

de la entidad, así puede encontrarse al cic(o de tesorería 

relativo a la custodía del efectivo y de los valores. El -

de producción controla el acceso a los inventarios y las­

propiedades. El ciclo de ingresos que se refiere a la cus­

todÍa del efectivo y las partidas de efectivo que se reci­

be de los clientes, hasta que pasan al ciclo de tesorería. 

Cada ciclo está compuesto de una o más funciones, en 

donde cada una de ellas es una tarea importante de proc:_ 

samiento o una sección de un sistema, que procesa tran­

sacciones relacionadas lógicamente, con una sola excep­

ción, o sea el planeamiento financiero y control que coi;; 

prende la supervisión, control y revisión de los ciclos 

por la gerencia. el cual se utiliza para estudiar y eva-­

luar los controles internos de una entidad •. 
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1.3 Planeamiento financiero y control 

Una de las funciones de la gerencia es la de planear, con 

trotar y administrar hechos económicos para lograr los -

objetivos de la entidad. La individualidad de cada geren­

cia, se expresa en la forma en que emplea y organiza al 

personal y el capital disponible, en su esfuerzo para lo­

grar esos objetivos, entre los que pueden incluirse: 

Definir el giro ( los negocios ) y las metas de la enti­

dad. 

- Preparar planes a corto y largo plazo. 

- O b t e n c i ó n. d e f u e n t e s d e f i n a n c i a m i e n t o • 

- Controlar el acceso a los activos y locales de la enti-

dad. 

Autorización de las transacciones. 

- Evaluar los estados e informes financieros. 

Para mantener en operación a la mayoria de las entida-­

des, se requiere de un flujo de autoridad y responsabili­

d a d d e l o s c o p r o p i e t a r i o s , a l t r a v é s d e l c o n s e j o d e a d m i­

n is t r a c i Ó n y de la gerencia, de primer nivel a los nive--
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les sucesivamente más bajos. 

Para controlar eficazmente los negocios de una entidad,­

es importante que en cada punto de interrupción de este­

ílujo, lares ponsabilidad y la autoridad que se delega esté 

c l a r a m e n t e d e f i n i d a y c o m un i e a d a a l p e r s o n a l q u e ne c e s i_ 

t.a conocerlas. Por consiguiente, el consejo de adminis­

tración puede utilizar estatutos y resoluciones para defi._ 

nir y comunicar que reponsabilidad y autoridad se reser­

va y cual es la que delega. 

De modo semejante, la gerencia debe utilizar organÓgra­

mas, descripciones de trabajo, definición de políticas, -

manuales de procedimientos y otras técnicas para definir 

y e o m u n i e a r l a s r e s p o n s a b i l i d a d e s y a u.t o r i d a d a l p e r s o - -

nal de niveles inferiores. También se utilizan planes y -

presupuestos para definir y comunicar los objetivos de 

las actividades individuales y las limitaciones de las mis 

mas. 

Definir y comunicar responsabilidad y autoridad es la 

íunción de planeamiento financiero y control. A diferen-
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cia de otras funciones, no Íorma parte de un ciclo sino 

que las funciones de los ciclos se ejecutan dentro de un -

parámetro establecido por la ejecución de planeamiento -

financiero y control. 

Al evaluar los controles internos, el auditor debe inclu-

, _ definir y comunicar: 

Los objeti".:ºª y transacciones de la entidad. 

Los planes a corto y largo plazo, 

- El sistema de planeación. 

Las responsabilidades para salvaguardar los activos de 

la entidad. 

Autoridad para iniciar transacciones, asientos de dia-­

rio y ajustes; determinar y modificar los procedimien­

tos de procesamiento: clasificar e informar los estados 

financieros de la actividad económica. 

Responsabilidad para clasificar las actividades económi 

cas. basadas en planes establecidos, 

Así tenemos que la función de planeamiento financiero y 

control, ejerce control sobre el funcionamiento de los ci 
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clos, mediante 

- Determinación de las transacciones y funciones conta-­

bles que han de incluirse en cada ciclo. 

Definición de las relaciones recíprocas dentro y entre 

los ciclos. 

Recepción y evaluación de información que se origina -

en los ciclos. 

- Establecimientos del ambiente del control interno y de 

las pautas que controlan las acciones y actividades del 

personal. 

Además de la administración general, también pueden-· 

participar en la función de planeamiento financiero y co!! 

t r o l , o t r o s d e p a r t a m e n t o s t a 1 e s c o m o e-1 d e p u e s t o s , s i s .. 

temas, procedimientos, fiscal y el de auditoría interna. 
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2. IDENTIFICACION DE +,.os CICLOS 

2.1 Bases para la identificación de los ciclos 

La base de la auditoría transaccional es el estudio y ev~ 

luación del sistema de control interno por ciclos de tran 

s .a c c i o n e s • 

El objeto de dividir la actividad de negocios de una enti­

dad en ciclos específicos, para agrupar y clasificar en -

e l l o s t o d a s l a s t r a n s a c c i o n e s r e a l i z a d a s p o r d i c h a e n t i' - -

dad, es establecer una i-elación entre la calidad del con­

trol interno, la naturaleza, alcance y oportunidad de las 

p r u e b a s d e a u d i t o r Í a q u e h a b r án d e r e a 1 i z a r s e • 

El auditor debe documentar el estudio y evaluación del -

control interno mediante: 

- Id en ti f i c a c i ó n de 1 o s ·objetivos del con· t rol in te r no a p l i­

c a bles .aun ciclo de transacciones. 

- Identificación de las técnicas de control interno utili-­

zadas por la entidad para lograr dichos objetivos. 
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- Evaluación del cumplimiento de los objetivos del con-­

trol interno. 

- Fijación de la naturale.za, extensión y oportunidad de -

sus pruebas de auditoría. 

Por lo anterior, se considera conveniente exponer lo que 

es el control interno, sus objetivos y elementos. 

La comisión de normas y procedimientos de auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, define en su 

boletín E-02 al control interno como: 

El plan de organización y todos los métodos y procedi-­

mientos que en Íorma coordinada se adoptan en una enti­

dad para salvaguardar sus activos, verificar la razona­

bilidad y confiabilidad de su información financiera, pr~ 

mover la eficiencia operacional y lograr la adhesión a -

las p o l Ít i ca s pre s c ritas por la ad ministración. 

De acuerdo a la .definición anterior, se llega a la concli:_ 

sión que el control interno es un elemento importante pa­

ra efectuar una adecuada planeación de la auditoría. 
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Los objetivos básicos del control interno, se dividen en: 

l. Contables· 

- La protección de los activos, 

- La obtención de información financiera veras, con-

fiable y oportuna, 

Z. Administrativos: 

- La promoción de eficiencia en la operación de la em-

presa. 

- La a d he s i ó n a l a s p o l ít i c a s e s t a b le c i d a s p o r la ad mi -

nistración de la empresa. 

Elementos del control interno: 

Organización 

dirección 

coordinación 

división de labores 

asignación de responsabilidad 



• 

2 o. 

planeación y sistematización 

Procedimientos registro y formas 

informes 

capacitación 

eficiencia 
Personal 

moralidad 

retribución 

Procedimientos para el estudio y evaluación del control 

·interno, 

Los puntos 
, 

mas importantes para el estudio y evaluación 

del sistema de control interno son: 

l. Determinación del control interno establecido por la 

entidad al través de preguntas y observaciones, inclu-

yendo la extensión del trabajo desarrollado por el audi 

tor interno, cuando exista este departamento. 

2. Pruebas de cumplimiento selectivas. para cerciorarse 

que el control interno, se lleva correctamente a la 

práctica. 

3. Evaluación del control interno en base a las pruebas -

realizadas, para determinar su grado de confiabilidad 
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y en base al resultado, fijar los procedimientos de au­

ditoría a utilizar. 

El objeto de estos tres pasos iniciales, es permitir al -

auditor formarse una opinÍon primaria sobre los estados 

financieros de la empresa. Igualmente para proporcionar 

Í!1Íormación sobre la forma de mejorar los procedimien­

tos contables y de control interno, y logrando algunos 

más confiables. 

El control interno normalmente se estudia y evalúa du-­

rante la visita preliminar, ya que según el resultado, se 

hará la planeaciÓn de la auditoría. 

Para la revisión del control interno, existen los siguie~ 

tes métodos: 

- Descriptivo, Consiste en relatar en un memorando, los 

procedimientos de control interno de ia empresa, de -

acuerdo a las políticas establecidas y a pláticas con -

el personal de la misma. 

Cuestionarios. Que se basa en obtener todos los proce-
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dimientos de control interno de la empresa, en base 

a una serie de preguntas acerca de sus operaciones. 

- Gráfico. Que consiste en la presentación gráfica de los 

procedimientos de la empresa, en base de flujogramas. 

Siendo este Último, el más práctico y utilizable para la -

=evisión del control interno d e n t r o d e l a au d i t o r í a t r a n - -

saccional, cuyo funcionamiento se explica a continuación, 

Los puntos que deben tomarse en cuenta para la prepara-

ción y uso de los flujogramas son: 

l. Utilizar símbolos estándar, así como papelería y pla::_ 

tillas estándar que faciliten el dibujo de los mismos. 

2 • L o s fl u j o g r a_m a s d e b e n s e r p r e p a r a d o s e n l á p i z p a r a -

facilitar modificaciones en revisiones poste=iores. 

3 , L o s d i a g r a m a s d e f 1 u j o , d e b e n a r c h i v a r s e e n l a s e c c i Ón 

llamada archivo de diagrama recurrente y dejar copia 

en las cédulas de auditoría. 

4. El método estándar de los ílujogramas a utilizar, 
, 

sera 

en forma horizontal, el movimiento de la documenta--

ción y los procedimientos empezarán de izquierda a --
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derecha. 

5. La gráfica más aceptable es aquella en la cual se muea 

tran las transacciones, desde su iniciación hasta su -

Última disposición. Cuando por razones de espacio es­

t o n o e s p o s i b l e , l o a c o n s e j a b l e e s u t i l i z a r u n c o n e c t or 

de página. 

6. En los flujogramas no se seguirá la documentación que 

deje el sistema de control interno, sin embargo, por 

el conocimiento que se tenga de la empresa, es conve 

niente dejar una nota aclaratoria mediante una llama­

da a pie de página. 

7 . En compañías mu y grand es que 11 e van control departa­

m e n ta l , l a s g r á f i c a s d e b e n s e r p r e p a r a d a s e n e s a fo r ma: 

anexando una lista de las personas y deberes de las -

mismas, para una mejor comprensión.. 

Los símbolos más comunes que se utilizan en la elabora­

ción de diagramas de flujo, son los siguientes: 

Ei~~~~~~~.3~1-~~uj~------------------· Este símbolo ge­

neralmente se utiliza para indicar el flujo o procesamie!_l 

to, el cual debe empezar de izquierda a derecha y cuando 
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sea necesario de arriba hacia abajo. 

Entrada o informe Dentro de este 

símbolo se coloca normalmente la descripción del docu--

mento, En algunos casos, será suficiente usar una des--

c r i p c i Ó n gen e r al que cubra varios do c u mento s o informes, 

en cuyo caso los tipos más especifícos pueden indicarse -

debajo del símbolo, Este símbolo , también cubre las -

pantallas y otros medios para informar. 

Proceso D • Dentro de este 

símbolo se anota la función específica o la operación ej~ 

cutada. La descripción anotada se limitará a aquellas 

funciones que procesan realmente las transacciones, en -

vez de aquellas que controlan las operaciones. El indivi-

duo o departamento que ejecuta el proceso descrito se in-

dica debajo del símbolo. 

Archivo • Dentro de este --
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símbolo se anota:=-án todos los datos almacenados para uso 

posterior, como pueden ser: transacciones por un día, o 

un archivo de datos de referencia que se necesitan para -

procesar, estos pueden ser, los archivos de nombre y di--

recciones de clientes, necesarios para imprimir las di--

recciones en las facturas de venta. Los archivos deben· --

ponerse directamente encima del símbolo de proceso don-

de se están usando. 

se utiliza para llevar el flujo de una transacción de una -

página a otra. En este caso deberá observarse los siguieE 

tes puntos: 

- El Último símbolo antes del conector,·· debe repetirse 

después del conector en la página que sigue. 

Una indicación "de" o "a debe ponerse al lado del co--

nector, lo que indica la función siguiente y la procedei:_ 

te • 

Conector de espacio -------------------------------------- Este símbolo e11 
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importante para indicar como se entrelazan las transac-­

ciones de una área a otra. El título de éstas se coloca 

dentro del símbolo con una indicación de la dirección 

"a"o "de"), también deberá repetirse en la página a la -

que se envíe. 

Este símbolo nor-

malmente se utiliza para hacer alguna nota aclaratoria -

s o b r e a l g ú n p r o c e d i m i e n t o o d o c u m e n.t o , 

Los símbolos anteriores, sirven al auditor para elaborar 

lo s i l u j o g r amas de t r ansa c c ion e s , 1 o s c u al e s 1 o a u xi l i a - -

rán en el estudio y evaluación del sistema de control in­

terno, de acuerdo a los objetivos de cada ciclo de tran-­

sacciones. 

2.2 Ciclo de tesorería 

E l e i c l o d e t e s o r e r í a d e u n a e n t i d a d . s e i d e n t i f i c a m e d i an 

te el reconocimiento de las funciones relacionadas con la 

0btención y aplicación de sus fondos de capital. General-
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mente, todas las entidades tienen un departamento de te­

sorería en el cual se realizan todas las funciones rela-­

cionadas con este ciclo, 

Las fases del ciclo de tesorería son: 

- Determinación de las necesidades de efectivo, el cual -

se consigue de fuentes internas y externas. 

Distribución del eiectivo disponible al pago de las deu­

das contraídas por la compra de materiales, maquinaría 

y equipo y por el consumo de bienes y servicios. 

D e \" o l u c i ó n d e 1 e í e c t i v o a l o s i n v e r s i o n i s t a s • 

Funciones típicas: 

Relaciones con instituciones financieras, corno son ins­

tituciones de crédito, acreedores a largo plazo, corre­

dores de valores y analistas financieros. 

Relaciones con accionistas, incluso las conexiones con 

terceros que actúan como agentes de transferencia y r~ 

~istradores ele acciones, así como la administración de 

planes de reinversión de dividendos. 
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- La acumulación de pago de intereses y dividendos. 

- Custodia iísica del eiectivo y los valores, así como la 

conciliación de los saldos. 

La administración de monedas extranjeras, 
,,. 

as1 como -

op=raciones para cubrirse contra posibles pérdidas. 

- La administración de la deuda, así como los pa~c!! del 

principal e intereses y vigilancia del cumplimiento de 

las condiciones de los préstamos. 

- Operaciones con papel comercial. 

Administración y rendición de cuenta de operaciones,-

de compra de acciones concedidas al personal y planes 

de beneficios al mismo. 

Asientos contables 

Los asientos de contabilidad que originan las funciones 

del ciclo de tesorería. reflejan hechos económicos, tales 

como: 

- Incurrir en deudas y pa¡;arlas. 

- 2mitir y retirar acciones. 

- . .\ d q u i r i r y v e n d e r a c c i o ne s de t e s o r e ría • 



- Comprar y vender inversiones. 

- Acumulaciones, cobros y pagos de intereses y dividen-

d o 6 ,. 

Amortización de descuentos, gastos y primas diferidos, 

e n r e l a c i Ón c o n d.e u da e e in ve r s i o ne s • 

Cambios en los valores según libros de inversiones. 

- Compra y venta de moneda extranjera. 

Formas y documentos importantes 

Como ejemplo de las formas y documentos utilizados en -

el ciclo de tesorería de una entidad, tenemos: 

Certificados o títulos de acciones. 

- Papel comercial y o.tres efectos o documentos a pagar. 

- Acciones, bonos y otros documentos adquiridos como 

inversiones. 

- Cheques de dividendos e intereses. 

Contratos de cambio de moneda extranjera para entrega 

futura. 

- Convenios para el plan de beneficios al personal y el -

fideicomiso. 



3 o. 

Bases de datos 

Los registros y mayores que podrían mantenerse para ej~ 

cutar las funciones del ciclo de tesorería, incluyen tanto 

los elementos estáticos como los elementos dinámicos: 

los datos estáticos pueden encontrarse en archivos maes­

tros de accionistas, bonistas, inversiones, etc., en ane­

:(os o cédulas de intereses y dividendos; y en cuestiona-­

r-ios de cumplimiento de estipulación de préstamos. 

Los datos dinámicos incluirán los saldos de las cuentas 

:,anearías, la cartera de inversiones, los saldos de mayo1 

auxiliares de inversiones y acreedores. 

Procesamiento de las transacciones 

Los sistemas para procesar las transacciones del ciclo -

de tesorería varían dependiendo de la entidad examinada. 

i:..n algunas entidades se utilizan sistemas y procedimien­

tos detallados para poder controlar transacciones rutina­

~ias y de gran volumen, como son: distribución de divi-­

dendos e intereses, ventas y retención de papel comercial 
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así como compras y ventas de inversiones. Por otra par­

te, algunas transacciones del ciclo de tesorería pueden -

ser esporádicas y procesarse mediante procedimientos 

estandarizados. 

Enlaces con otros ciclos 

Los sistemas utilizados pára procesar las transacciones 

del ciclo de tesorería se enlazan con los sistemas utili­

zados con otros ciclos. Tal es el caso de la conciliación 

de saldos de efectivo que se realiza corno una función de 

te s o re ría, y s in embargo, sus resultados deben cornuni--

carse a los ciclos de ingresos y egresos. 

Los enlaces más comunes con otros cic'tos son: 

- Salidas de efectivo del ciclo de egresos. 

- Entradas de efectivo del ciclo de ingresos. 

- Asientos de diario que se reflejan en las transacciones 

individuales o resúmenes de transaccíones semejantes 

al ciclo de informática. 

- La entrada de efectivo que puede identificarse tanto en 
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el ciclo de tesorería como en el ciclo de ingresos. Y de 

modo semejante, la salida de eiectivo puede identificar­

se bien con el ciclo de tesorería o con el ciclo de egre­

sos. 

Una forma práctica para decidir dónde situar· una función 

común, es considerando el volumen de las transacciones 

que se originan en cada uno de los ciclos que hacen apo.:_ 

tación a esa función común. 

2.3 Ciclo de egresos 

Incluye aquellas funciones referentes a la adquisición y 

pago de bienes, mercancías y servicios, así corno la cla 

sificación, resumen, registro e informe de todo lo que -

se adquirió y todo lo que se pagó. 

Este ciclo incluye la adquisición y pago de: 

Inmuebles, planta y equipo. 

- Mercancías, para usarlas directamente en el preceso -
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de la producción, en la prestación de servicios, o que 

se adquieren para la reventa. 

- El pago de sueldos y salarios directos o indirectos y 

honorarios a ejecutivos y empleados. 

- Suministros o abastecimientos. 

- Servicios como energía eléctrica, agua, teléfono, arren 

damiento de inmuebles, asesorías contable, fiscal y ad­

ministrativa, publicidad y propaganda, etc. 

Uno de los aspectos importantes que el auditor debe revi­

zar en este ciclo, es la correcta clasificación de las ad-

quisiciones en las cuentas de activo y de gastos, ya que 

esta función debe realizarse de acuerdo con los princi--. 

pios de contabilidad y con las políticas establecidas por 

la entidad. 

Funciones típicas 

Las funciones relacionadas con el pago de sueldos son 

distintas de las que se refieren a la adquisición y pago de 

mercancías, por consiguiente, las funciones típicas para 

cada caso, son las siguientes: 
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N Ó m n a 

- Selección de personal. 

- Relaciones laborales. 

- Reporte de asistencias. 

- Contabilidad de nómina. 

Compras 

- Selección del proveedor. 

- Solicitar la compra. 

- Comprar. 

Recepción de mercancías. 

- Control de calidad. 

- Control de cuentas por pagar. 

- Salida de efectivo, 

Contabilidad de prQyectos como: 

- Las obras capitalizables. 

- Trabajos de investigación. 

- Obras de reparación. 
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Los asientos de contabilidad que pueden presentarse en 

este ciclo son: 

Nómina 

Salidas de efectivo por pago de nómina. 

Ajustes de 
,,. . 

nomina. 

- Préstamos a empleados. 

- Previsión social. 

- Prorrateo de los salarios directos e indirectos para 

su aplicación al costo de producción. 

Compras 

- Salid as de efectivo ·por pago a provee-dores. 

- Ajustes a las cuentas por pagar. 

- Pagos adelantados. 

- Aplicación contable. 

Proyectos 

- Anticipos. 
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- Transferencia de cuentas para capitalizar los proyec-­

t o 8. 

- Cargo a cuenta de proyectos. 

Ejemplos de formas y documentos que pueden utilizarse -

en este ciclo de egresos: 

N Ó m n a s 

- Reporte de actividades del personal. 

- Tarjetas de tiempo. 

- Formas de autorización de pagos especiales o préstamos. 

Compr;,.s 

- Solicitudes de compras. 

- Ordenes de compras. 

- Documentos de recepción. 

- Facturas de proveedores. 

- Notas de débito o crédito. 

- Solicitudes de cheques. 

- Autorizaciones para pago. 
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- Cheques, 

Bases de datos usuales en este ciclo: 

N Ó m n a 

-·Archivo maestro de personal en el cual puede encon -­

trarse los nombres de los empleados e información co­

nexa, tipos de retribución y demás prestaciones al per­

sonal. 

- Controles y registros auxiliares de sueldos y salarios.. 

Compras 

- Archivo maestro de·proveedores donde puede encontrar­

se denominación social y dirección de los proveedores, 

precios, etc. 

- Mayor auxiliar de obras en proceso, 

- Cuentas por pagar, 

- Ordenes de compras pendientes. 

Los enlaces que puede tener el ciclo de egresos con otros 
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ciclos son: 

Nómina 

• Desembolso de efectivo al ciclo de tesorería. 

- Aplicación de los salarios al ciclo de producción. 

Resumen de transacciones ( asientos de diario ) al ci­

clo de informática. 

Compras 

- Salidas de efectivo al ciclo de tesorería. 

Aplicación de bienes, mercancías y servicios al ciclo -

de producción. 

Resumen de transacciones ( asientos de diario ) al ci­

clo de informática. 

2.4 Ciclo de producción 

En este ciclo se agrupan las transacciones que afectan a 

tas cuentas involucradas en el proceso de producción, 
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tales como: inventarios, inmuebles, planta y equipo, pa­

sivos acumulados y costos de producción, seguros paga--

dos por adelantado 

usan en la entidad. 

y otros activos no monetarios que se 

En una entidad dedicada a la manofactura, montaje o pr<:_ 

ceso, la función más importante del ciclo de producción 

es la elaboración de un artículo mediante el uso de los -

recursos adquirid os con e se pro p Ó sito, como son : materia 

les, sueldos y salarios, y elementos de costos indirec-­

tos, En este caso, el ciclo de producción incluye el pro­

ceso y movimiento de todos los recursos relacionados 

con inventarios de materias primas y producción en pro-

ceso hasta que los productos terminados bajan al almacén. 

Los embarques a clientes formarían parte del ciclo de in 

gresos, 

En las entidades que venden servicios, pueden no existir 

funciones del ciclo de producción que sean perceptibles, -

pero si existe materiales auxiliares para consumo inter­

no de la entidad, los recursos que se adquieren; particu­

larmente ta fuerza de trabajo, pueden convertirse en cuen 
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tas por cobrar no facturadas o en gastos al tiempo de ad-

quirirse. 

La contabilidad dentro de un ciclo de producción incluye 

los procedimientos necesarios para dar información del -

movimiento de los recursos de la entidad, y para determ!_ 

nar apropiadamente el uso o vencimiento de los recursos 

en los períodos correspondientes.Los inventarios, las pr.;? 

piedades y equipo así como su depreciación, los gastos 

pagados por adelantado, otros activos no monetarios y la 

mayoría de los pasivos acumulados, se contabilizan nor­

malmente dentro del ciclo de producción, 

Funciones típicas: 

- Contabilidad de costos. 

- Control de fabricación. 

- Control de calidad. 

- Administración de inventarios. 

- Contabilidad de propiedades. 

Asientos contables que pueden presentarse en este ciclo: 
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- Depreciación y amortización de costos diferidos, inclu­

so de propiedades. 

- Venta de inmuebles, planta y equipo. 

Transaferencia de inventarios de materia prima a pro­

ductos en proceso y a terminados. 

- Aplicaciones a gastos de fabricación, 

- Variaciones de costos, incluso desperdicios, 

- Cambios del valor en libros de inventarios y propieda-

des, 

Formas y documentos que se utilizan en este ciclo: 

- Tarjetas de tiempo. 

- Vales de salida de almacén. 

- Oden de producción · o de taller, 

- Manual de producción. 

- Reporte de desperdicio, 

- Cédula de aplicación de gastos de fabricación. 

- Autorización de ajustes de inventarios. 

- Solicitud para proyectos capitalizables. 

Bases de datos usuales en este ciclo: 

1 



42. 

- Archivo maestro de propiedades (dinámico ) , 

- Archivo maestro de productos en el cual se encuentran 

la información referente al costo de producción, rela­

cione s de mate ria le s y hojas de ruta c r Ít i ca, 

- Análisis de autorización de cuentas (dinámico ). 

Enlaces del ciclo de producción con otros ciclos: 

- Entradas de material y costo de fuerza de trabajo del -

ciclo de egresos. 

- Embarques de productos terminados al ciclo de ingre--

sos. 

- Resumen de transacciones ( asientos de diario) al ci-­

clo de informática. 

2.5 Ciclo de ingresos 

En el ciclo de ingresos de una entidad, se agrupan las -

transacciones que se registran en las cuentas de efectivo, 

clientes, ventas, 'estimación de incobrabilidad, descuen­

t·::>S, devoluciones y bonificaciones sobre ventas, y gas--
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tos de ventas, etc. Este ciclo incluye las funciones que 

se requieren para vender los artículos o servicios prod~ 

cides o generados por la entidad. 

Funciones típicas: 

- Concesión de crédito. 

- Entrada de pedidos. 

- Entrega o embarque de mercancías. 

- Facturación. 

Contabilización de comisiones, 

- Contabilización de garantías, 

- Determinación de cuentas por cobrar. 

- Ajustes de facturas 

- Gestiones para el e-obro de cuentas atrazadas. 

- Entrad a de efectivo . 

- Costeo de las ventas. 

Asientos contables que comunmente se presentan en este 

ciclo: 

- Registro de las ventas, 
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- Costo de ventas. 

- Entradas de efectivo. 

- Devoluciones y rebajas sobre ventas. 

- Descuentos por pronto pago, 

- Estimación de incobrabilidad. 

- Cancelación de cuentas por cobrar. 

- Pasivo de impuestos sobre las ventas. 

- Acumulación de gastos de garantía. 

Formas y documentos utilizados en este ciclo: 

- Pedidos de clientes. 

- Orden de ventas o de embarque. 

- Facturas de ventas, 

- Avisos rle remesas de clientes foraneos. 

- Formas para corrección de las cuentas por cobrar a --

clientes, 

Bases de datos usuales: 

l. De referencia: 

- A r e h i v o s m a e s t r o s d e c l i e n t ·e s y d e c r é d i t o • 
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- Catálogos de productos y listas de precios. 

2. Dinámicas: 

- Archivo de pedidos efectuados por clientes, pendien· 

tes de surtir. 

- Relaciones de cuentas por cobrar a clientes. 

Archivos de análisis históricos de ventas. 

Enlaces del ciclo de ingresos con otros ciclos: 

- Entradas de efectivo al ciclo de tesorería. 

- Embarques de mercancías del ciclo de producción. 

Resumen de transacciones ( asientos de diario ) al ci­

clo de informatíca. 

2. 6 Ciclo de informática 

En este ciclo se obtiene la información contable y opera­

tiva de los demás ciclos, y análiza, evalúa, resume, con 

c i l i a, aj u s ta y re c 1 a s i f i c a e s a in fo r m a c i ó n par a que pu e - -

da ser utilizada en la toma de decisiones por la adminis-
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tración de la entidad; es decir, en este ciclo se elaboran 

los estados financieros de la entidad de acuerdo con pri~ 

cipios de contabilidad. 

Desde el punto de vista contable, los asientos de diario 

se reciben por el ciclo de informática, de los ciclos que 

pro ce san las transa c c ion e s y pasan a 1 mayor gen eral. Las 

cuentas de mayor general se concilian con la información 

de respaldo, se analizan y revalúan según sea apropiado. 

El ajuste a los saldos de las cuentas se realiza,cuando 

e 1 p r o c e s o d e v a l u a c i Ó n, n o s e c o m p l e t a r u t i n a r i a m e n t e 

por funciones que están dentro de los ciclos que procesan 

las transacciones, por ejemplo la posibilidad de cobro -

de las cuentas dt1dosas, el grado de obsolecencia o de 

existencia excesiva en los inventarios, 

En este ciclo también se incluyen las funciones relacio-­

nadas con la elaboración de estados financieros de filia­

les en moneda extranjera, consolidación, reclasificacio­

nes y ajustes. 

Funciones ti'picas: 
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- Pasee al mayor general. 

- Preparación de asientos de diario. 

- Consolidación. 

- Valuación de las transacciones en moneda extranjera a 

moneda nacional. 

- Control de archivo. 

- Preparación de informes. 

- Obtención de datos para reportes adicionales. 

Asientos contables: 

Valuación, si no se prepara en otros ciclos. 

- Ajustes. 

- Reclasificaciones. 

L a e f o r m a s y d o c u m e nto s u t i 1 i z a d o s e n e s t e e i c l o s o n : 

- Asientos de diario. 

- Estados financieros y otros informes •. 

Las bases de datos usuales son: 
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1. De referencia: 

- Catálogo de cuentas. 

- Presupuestos. 

- Tipos de cambio de moneda. 

2. Dinámicas 

- Mayor general y diario. 

- Mayores auxiliares. 

Enlaces con otros ciclos: 

- Asientos de diario con otros ciclos. 

- Informes a la administración de la entidad. 

Informes comunes : 

- Balanza de comprobación. 

- Estado de situación financiera y de resultados. 

- Iniormes por responsabilidades, 

- Estado de flujo de efectivo. 

- Declaraciones fiscales. 



2.7 Clasificación de lofl estados finan~ieros por ciclos de transacciones 

A co11tinua.ció11 Bf' proeentan en forma generalizad;i loR rubros de los estados 
ele sitnación financiera y de resultados clasificados por los ciclos de tran--
8 a e e i t> 11 r s : 

F.STADO DE SJTUACJON FINANCJEH/\ 

CICLOS 

CUENTA TESORERIA EGHESOS PHODUCGION INGRESOS INFORMATICJ\ 

ACTIVO: 
F. fectivo 
Inversi Ón en valores 
Cuenl:i1s por cobrar 
Iuvnntariof!: 
Mate das primas 
Prod11cció11 en proceso 
Productos terminados 
Jnversio11Pfl a larµ,o plazo 

Inmuebles rnaqu ina ria y equipo 
Inve rsi6n para la organización de 

la entidad 
Tnve r a ión p;i.ra instalacione é 

Pagos anticipados 

PASIVO: 
Proveedores 
Acreedores diversos 
Impuestos por pagar 
Documentos por pagar a largo pl~ 
zo 

X 
X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

X .,,. 
-D . 



C U E N T A 

CAPITAL: 

Capital soc:ial 
Reserva le~al 
Retniltado <le periorloa ante­
rior~ ti 

Hesnltarlu dtil pedotlo 

TESORl~HlA E~GRESOS PHODUCCJON JNGRF.;sos JNFOHMATICA 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

U1 
o . 



CUENTA 

Ventas 
Descuentos y devoluciones so­
bre ventaA 

Costo de ventas 
Gastos de ventas 
GaatoA rle administración 
Gastos finnncieros 
Otros g;istos 
Otros i 11g re sos 
I. S. R. 
P. T. U, 
Resultado 

ESTADO DE HESULTADOS 

CICLOS 

TESORERIA EGRESOS PHODUCCION INGRESOS INFOHMATICA 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

U1 ,... 
• 



CAPITULO 3 

APLICACION DE LA AUDJ°TORIA TRANSACCIONAL 

3,1 Objetivos del control interno 

3,2 Planeación de la auditoría 

transaccional 

3.3 Relaciones recíprocas entre -

ciclos 

3,4 Ventajas de la auditoría tran­

saccional 
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3.1 Objetivos del control iu'terno 

La evaluación de los controles internos sobre una clase -

de transacciones, puede efectuarse determinando si las -

técnicas proporcionan o no una seguridad razonable de -

que se logre cada objetivo. Si estos se logran, puede da::_ 

se mayor confianza a 1 o s sistemas implantad os por 1 a e n­

t i d a d • P o r c o n s i g u i e n t e , s e r i a p o s i b 1 e q u e s e e l i m i n e n a_! 

gunas de las pruebas sustantivas de auditoría, debido a -

que constituye un menor riesgo de error y de irregulari­

dades. 

Por otra parte, si no se cumplen a plena satisfacción de~ 

auditor y aumenta el riesgo de errores e irregularidades, 

puede re que r irse t r a b.a jo adiciona 1 a fin de cerciorarse 

de la correcta aplicación de los controles internos. 

Las técnicas de contro.l interno pueden clasificarse en: 

de prevención y de descubrimiento. 

Las técnicas de prevención están destinadas a proporcio­

nar una seguridad razonable de que Únicamente se recono 



5 3 • 

cen y procesan transacciones autorizadas por la entidad, 

así podemos mencionar: 

- Autorización de las transacciones y ajustes. 

- Procedimientos de control para restringir el acceso a 

terminales, programas de computadoras y archivos. 

- Validez y verificación de los datos que se procesan en 

un sistema de computación, 

- Procedimientos claramente definidos de procesamiento. 

Las técnicas de descubrimiento están destinadas a deter., 

minar rezonablemente si existen errores e irregularida­

des como las que pueden ser: 

- Conciliación de conteos perÍodicos del inventario, con 

los registros de la entidad. 

- Llevar un control del uso de formas prenumeradas. 

- Revisión y aprobación de informes de mantenimiento. 

- Auditoría interna, 

- Comparación de.planes y presupuestos con las cifras -

reales, 

- Conciliación de los auxiliares contra el libro mayor. 
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- Revisión de los registros cronológicos de las transac--

ciones, 

Los objetivos del control interno enfocados a los ciclos -

que puede tener una entidad y su función de planeamiento 

financiero y control, pueden desarrollarse por medio de 

un análisis de pasos descendentes, corno pueden identifi-

car se: 

- Los objetivos de control de sistemas y del planeamien­

íinancie ro y control, y 

- Objetivos de control de ciclos, 

Dentro de los objetivos de control de sistemas tenemos los 

siguientes: 

- Las autorizaciones deben estar de acuerdo con los cri­

terios establecidos por el nivel apropiado de la geren-

cia. 

- Las transacciones deben clasificarse en forma que pe;: 

mitan la preparación de estados financieros, de confor­

midad con principios de contabilidad y el plan de la ge-
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rencia. 

- El contenido de los informes y de las bases de datos, 

deben verificarse y evaluarse periódicamente. 

- El acceso a los activos debe permitirse únicamente de -

acuerdo con autorización de la gerencia. 

- Los hechos económicos deben reconocerse y someterse 

para su aceptación, en tiempo oportuno. 

- Todos los hechos económicos que se ajusten a los crite 

rios de la gerencia, deben convertirse en transacciones 

con exactitud ~r aceptarse para su procesamiento. en -­

tiempo oportuno, 

- Todas las transacciones aceptadas deben procesarse 

con exactitud , de acuerdo con 1 as p o 1 Ít i ca s e s table c i - -

das por la gerencia, y en su oportunidad. 

- Deben informarse oportunamente los resultadoa del pr~ 

cesamiento, 

Deben reflejarse en un mismo período contable los he-­

chos que afecten a más de un sistema que realice tran­

sacciones. 

Un plan financiero adecuadamente desarrollado, comunica 

do y administrado, es un instrumento para controlar he--
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chos económicos entre los cuales los objetivos de plane.2-

miento financiero y control son: 

Deben definirse y comunicarse la naturaleza de su acti­

v i d a d y l o s o b j e t i v o s d e l a e nt i d a d • 

- Debe mantenerse y comunicarse un plan estratégico a -

corto y a largo plazo. 

Los planes de la gerencia y la ejecusión o actuación de 

la entidad, deben informarse regularmente a los repr:_ 

sentantes de la entidad, 

Los objetivos del control de sistemas, pueden deriva:-sc 

de los objetivos del control de ciclos que los constituye 

- O b j e ti v o d e a u t o r i z a c i ó n • E s t o s o b je t·-i v o s t r a t a n de a s e 

gurar los controles de las políticas y criterios e stabl~ 

c id o s p o r la g e re n c i a, c o m o par t e d e la fu n c i Ó n d e p l a -

neamiento financiero y control. 

- Objetivo de procesamiento de transacciones. Establecen 

controles de reconocimiento, p1·ocesamiento e informe 

de las transacciones. 

- Objetivo de clasificación, Establecer controles sobre -
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la oportunidad y propiedad de los asientos de diario. 

- Verificación y evaluación. Verificar y evaluar períodi­

camente los resultados que se informan y la integridad 

de los sistemas de procesamiento. 

- Salvaguarda física. Llevar un control del acceso a los 

activos, registros, formas usuales, lugares de proce-­

samiento y los procedimientos del mismo. 

Esto se ilustra de la siguiente manera en la pagina 58. 
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3. 2 Planeación de la auditorí'a transaccional 

El Último de los elementos del análisis de riesgo gene-­

ral, es la identificación de Los ciclos y sus respectivos 

flujos de transacciones. 

Una vez identificadas y determinadas las funciones de ca­

da ciclo de transacciones, el auditor debe identificar los 

objetivos del control interno aplicable a cada ciclo, 

Dent:-o del plan global de auditoría transaccional, deben 

establecerse directrices basadas en una avaluación de: 

- Variables esenciales, 

Información previa a la auditoría y las revisiones del 

planeamiento financiero y control. 

- Importancia relativa de las diversas clases de hechos -

económicos de acuerdo con las circunstancias. 

E::i el plan global de auditoría se reflejan las decisiones -

iniciales del auditor con respecto al alcance de la investí 

ga..::ón, los elementos y lugares que deberán visitarse y 
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la naturaleza general del trabajo de auditori'a que debe 

ejecutarse de acuerdo a: 

- La oportunidad de las pruebas de auditoría a aplicar. 

- Los ciclos y flujos de transacciones a revisar, 

.O.. d e m á s p o d r á n e f e c t u a r s e m o d i f i c a c i o n e s a l p l a n g l o b a l 

de auditoría, según vaya desarrollándose la misma. 

El p:·imer paso de este plan, es la identificación de fun­

c i o n e s ; l a s q u e s e i d e n t i f i c a n c o n u n a c l a s e d e t r a n s a c- -

ciones, deben reconocer los trabajos de procesamiento -

q u e s e e fe c t u a n , a s i' e o m o r e a l i z a r e l e s t u d i o d e l a e s t r u.e:: 

tura de la organización de la entidad. 

Por otra parte, deberá haber uno o más objetivos del coE 

trol interno aplicables a cada función, y expresarse en 

el programa de auditori'a la revisión del flujo de transac­

c i o n e s . E s t a s r e v i s i o n e s d e b e n e j e c u t a r .s e d e a c u e r d o a 

un programa escrito, memorando u otro documento que -

describa: 

- La clasificación de los hechos económicos dentro de ca 
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da ciclo que habrá de revisarse. 

- Las funciones ejecutadas en cada flujo de transacciones. 

- Los objetivos de control interno aplicables a cada fun--

. , 
c1on. 

- Cualquier información esp~cial que deba obtenerse du--

rante la revisión. 

Para efectuar la revisión del flujo de transacciones, pue-

de diseñarse una gráfica de movimientos que muestre lo 

que se logra mediante el proceso dentro de cada función. 

El propósito de la gráfica será resumir el flujo en térmi 

nos de su importancia, para lo cual deberá contarse por 

lo menos con los siguientes elementos: 

'" - Documentos de entrada e informes. 

- Pasos de procesamiento, 

- Archivos utilizados durante el procesamiento. 

- Departamentos que participan en el procesamiento, 

- Enlaces con otros ciclos, sistemas o funciones. 

Quien prepare los flujogramas, deberá saber como !luye 

un hecho económico desde su inicio, hasta su inclusión -
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en los estados financieros, es decir: 

- Cómo se reconoce. 

- Cómo se acepta como transacción, 

- Cómo se procesa. 

Cómo se informa. 

- C Ó m o se re 1 a c ion a con 1 as b as e s y lo s enlace s con o t ros 

ciclos. 

Para lo anterior, podrá obtenerse la información reque-­

rida, por medio de la observación y entrevistas al perso­

nal que supervise o ejecute esas funciones. Estas entre­

vistas y observaciones, deben diseñarse para obtener in­

formación de como se logran los objetivos del control in­

terno, dándole importancia a la técnica que se emplea p~ 

ra prevenir o determinar errores y para evitar la intro­

misión de transacciones no autorizadas en el flujo. 

D e b e n e n u m e r a r s e 1 a s té c ni c a s u t i l i z ad a .s p o r la e n t id ad 

para dar una razonabilidad parcial o total del cumplimie!.: 

to de los objetivos, 
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Las técnicas de control deben distinguirse de los pasos 

d e p r o c e s a m i e n t o . L a g r á f i c a d e m o v i m i e nt o s , y c u a l - -

quier otro material de respaldo sirve para documentar 

la auditoría acerca del giro de la entidad, sus sistemas 

b á s i c o s y p r o c e d i m i e n to s u t i l i z ad o s p a r a p r o c e s a r y r e -

gistrar los hechos económicos. 

Otra fase del planeamiento de la auditoría, es el análi-­

sis de riesgos específicos, el cual está constituido ·por: 

- La evaluación para determinar hasta que punto las téc­

nicas de control interno de la entidad, logran los obj~ 

tivos del control de ciclos. 

- La apreciación de los riesgos cuando no se cumplen los 

objetivos o sólo se cumplen parcialmente. 

- Diseño de las pruebas de cumplimiento, 

La evaluación específica de los objetivos de control de -

ciclos que se logran satisfactoriamente, y de aquellas 

técnicas en las que se puede confiar, debe ser de acuerdo 

al alcance de las pruebas sustantivas, así como de los ob 

jetivos del control de ciclos que no se logran o sólo 
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parcialmente, y la descripción de lcis riesgos. 

Si se han documentado adecuadamente las técnicas de con 

trol interno, el proceso de evaluación comienza al juzgar 

si para cada objetivo aplicable las técnicas expresadas: 

- Dan certeza razonable de que se logran los objetivos. 

- Dan certeza razonable de que se logran parcialmente 

los objetivos. 

- No d a !l s e g u r id ad d e q u e .s e lo g r a n • 

Los análisis de riesgo general, las revisiones del flujo -

de transacciones y el estudio y evaluación de los contro­

les contables internos, tiene como objetivo identificar 

los riesgos g·enerales y específicos asociados a la audito­

ri'a, teniendo en cuenta el origen y la amplitud del traba­

jo a ejecutar. Así mismo, los análisis de riesgos especí­

ficos usualmente determinan sectores confiables dentro de 

los controles internos de la entidad, haciendo que se re:..­

duzcan las pruebas sustantivas. 

Una prueba de cumplimiento es el examen evidente de que 
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una o mas técnicas de confrol interno se encuentran ope­

rando en la entidad. La selección y extensión de las pru.:_ 

b a s d e c u m p l i m i e n t o d e p e n d e r á d e f a c t o re s t a l e s c o m o : 

- La importancia de cierta clase de hechos económicos o 

de ciclos dentro de los estados financieros. 

- La importancia de un objetivo de control interno en un 

ciclo de transacciones. 

- La importancia de una técnica en particular para el- lo­

gro de un objetivo de control de ciclos. 

- La amplitud con que se prueba la técnica en otros cam­

pos de la auditoría. 

La naturaleza y oportunidad de las pruebas de cumplimi­

ento están relacionadas entre sí y por regla general las 

pruebas de cumplimiento deben complementarse antes de 

comenzar con las pruebas sustantivas. 

Las pruebas sustanqvas se cará.cteriza:i por ser diseña­

das para determinar si el saldo de alguna cuenta es co-­

rrecto o no, sin tomar en cuenta los controles contables 

internos sosbre los flujos de transacciones que se reíle-
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jan en el saldo. Estas pruebas incluyen técnicas, tales 

como: confirmación de saldos, observación física, cálcu­

lo, inspección, investigación, examen de registros y do­

cumentación, incluyendo los procedimientos de muestreo 

y análisis estadísticos y sistemas de programación. 

En el plan global de auditoría transaccional, también se 

identificarán los tipos de transacciones sobre las que se 

ejecutarán las revisiones del flujo que tienen, tomando 

en cuenta que un hecho económico en particular puede re­

ducir las pruebas sustantivas, siempre y cuando se lo-­

gren los correspondientes objetivos del control interno; 

es decir, la naturaleza y extensión de las pruebas susta~ 

ti vas depende r á de la p r o·b a ble naturaleza y vol u rn e n de -

erro:es que pudieran ocurrir en los procesos contables -

de la entidad, y que no fueran descubiertos por las técni~· 

cas de control interno empleadas en la misma, por tanto, 

a menor cantidad ·de errores de importancia que pudieran 

ocurrir, mayor será la limitación del alcance de las 

pruebas sustantivas. 

E n a 1 g u n o s c a s o s , l a a p l i c a c i ó n d e 1 a s p r u e b a e d e e u m p lJ 
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miento puede requerir mayor esfuerzo y tiempo, siendo 

más práctico realizar pruebas sustantivas para llegar a 

una conclusión con respecto a una cuenta o transacción. 

También puede tomarse esta decisión, cuando los contra-

les contables internos no son muy confiables, en estos 

casos, deben diseñarse pruebas sustantivas adecuadas pa-

ra reducir el riesgo de la a·.iditoría hasta un nivel confia-

ble, sin embargo, puede suceder que cierta clase de he--

chos económicos produzca un gran volumen de transaccio-

ne s , par a los c u a l e s de be re a l i zar ae un a r e vi s i ó n y a na 12_ 

zar el riesgo específico, para poder determinar cualt-s 

o b j e t i v o s s e h a n l o g r a d o y c u a l e s s o n l o s r i e s g o s r e s u l t ai::_ 

te, por tanto, las pruebas sustantivas p~eden conc'entrar-

se en tales riesgos y minimizarse en otros sectores. 

Las pruebas sustantivas, pueden tener referencias cruza-

das con las distintas evaluaciones de control interno. Es-

tas referencias son los eslabones esenciales entre los 

controles contables internos y el consecuente alcance de 

las pruebas de cumplimiento y sustantivas • 

• 
Tanto las pruebas de cumplimiento, como las pruebas sus-
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tantivas que se diseñan como resultado de la evaluación 

del cumplimiento de los objetivos del control interno, de 

ben plasmarse en el programa de auditoría. 

El programa de auditor'Ía es el resultado principal del -

proceso de planeamiento. Este programa es esencial pa­

ra todos los niveles de responsabilidad, ya que para el 

auditor responsable de la auditoría, le da seguridad de -

que el trabajo se planeó adecuadamente; para el auditor 

que ejecuta el mismo, le sirve como base de planeación 

y s upe r vis i ó n, y p a r a el a u xi 1 i ar e s un a g u {a p a r a la e j :_ 

cución del trabajo. 

Al planear la secuencia del programa, deben considerar­

se los siguientes factores: 

- Vigilar que se cumplan las pruebas de cumplimiento 

antes de comensar las pruebas sustantivas. 

- L o s p a s o s d e l p r o g r a m a q u e u t i l i c e n e l m i s m o d o e u m en 

t o o e o m p r e n d e n e n t r e v i s t a s e o n l a m i s m a p e r s o na , p u~ 

den ejecutarse más eficientemente. 
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La oportunidad de las pruebas puede ser inflexible; sin 

embargo, cuando la auditoría requiere de mayor esfuer­

zo, esto podría reconsiderarse. 

Una vez que se ha desarrollado el programa de auditoría, 

debe hacerse referencia cruzada de los pasos del mismo, 

con las gráficas del flujo de transacciones, memorandos 

descriptivos o cuestionarios donde se hallan identificado 

técnicas de control utilizadas por la entidad. 

Los riesgos de no cumplimiento de objetivos de control -­

interno que identifique el auditor, al realizar el estudio -

y evaluación del control interno al través de la prepara-­

ción de flujogramas, memo.:-andos descriptivos o cuestio­

narios, deber.. resolverse describiendo brevemente (en -­

te material de respaldo), el enfoque de auditoría que se 

adoptó para cubrir esos riesgos. En todos los casos el -­

auditor debe efectuar referencia cruzada de esta descrip­

ción, con los pasos específicos del programa de audito::-Ía 

que contiene el enfoque descrito, 
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GRAFICA DE LA METODOLOGIA DEL ESTUDIO Y EVALUA 

CION DEL CONTROL INTERNO POR OBJETIVOS 
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3. 3. Relaciones recíprocas entre ciclos 

Los ciclos de transacciones de una entidad están relacio­

nados unos con otros mediante los siguientes flujos: el de 

autoridad y responsabilidad, el de efectivo y recursos y -

el de información. 

Flujo de autoridad y responsabilidad: Este flujo se refie­

re a la autoridad que se delega y a la re:isponsabilidai:l que 

se adquiere partiendo desde el mas alto niYel jerár~i.::::o 

de la entidad hasta el Último. En los niveles jerárquicos 

superiores, los controles administrativos pueden ser muy 

generales y basarse en la información financiera y opera­

tiva para la toma de decisiones. 

En los ni•:eles inferiores, los controles pueden incluir -­

informes detallados y supervisión directa p<.i.ra. vigilar que 

se cumplan los prl>cedimientos establecidos por la admi-­

nistración de la entidad. 

Así pues, la delegación de la autoridad 3e identifica en 

cada ciclo mediante las autorizaciones por parte de los -
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niveles superiores, para ejecutar ciertas funciones en 

cumplimiento de los planes administrativos. Al mismo 

tiempo se adquiere una responsabilidad mediante la co-­

rrecta evaluación de las funciones ejecutadas por los s~­

bordinados. 

Flujo de efectivo y recursos: Este flujo se refiere a la -

tra~·ectoria que tiene el efectivo y los recursos con que 

cuenta la entidad para el logro de sus objetivos, Esto es: 

el efectivo de fluye de los inversionistas o socios a los 

pro\•eedores, acreedores y al personal, a cambio de los -

recursos que se requieren para contar con las mercan--

e í as que se venden a los consumid ores , los cuales a su -· 

vez pagan el precio de dichas mercancías o servicios con 

efectivo. 

El auditor debe tener en cuenta que, aunque el efectivo -

que se utiliza para pagar, se origina en el ciclo de tesore 

ría y recorre el de egresos, la información relativa a la 

salida de efectivo, puede circular en forma de asientos 

de diario o de informes directamente del ciclo de egresos 

al de informática. 
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Flujo de información: Toda información debe circular en 

forma vertical y horizontal al través de la entidad, para 

que ésta funcione con eí:cacia. A medida que una entidad 

se desarrolla, aumenta la necesidad de resumir y comu­

nicar la información financiera y operativa mediante ade 

cuados sistemas de comunicación. 

En el siguiente diagrama ae presentan los cuatro flujos -

que relacionan a los ciclos de transacciones. 
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3. 4 Ventajas de la auditoria transaccional 

Mediante la identificación de los ciclos de transacciones 

que existen en una entidad, el auditor puede estudiar y -

evaluar e l sistema de control in te r no en función al cu m p .!_i 

miento de sus objetivos en cada ciclo, sin verse agobiado 

por los detalles de sistemas, procedimientos, técnicas y 

métodos de procedimientos; para esto deberá darle impo_: 

tancia sólo a las técnicas del control interno que sirven 

de base para lograr los objetivos, y no debe listar las téc 

nicas que simplemente son una extensión de detalles de -

procedimientos. 

Una vez identificados los ciclos de transacciones, el au­

ditor puede estudia.:- y evaluar cada ciclo por separado, -

mediante la determinación de las funciones aplicables a -

cada ciclo y resumiendo el flujo de transacciones de acue_: 

do a su importancia. Así, el audito::- puede comprender -

los elementos de operación de la entidad y determinar el 

grado de confianza: que puede tener en el sistema de con­

trol interno. 
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Cuando se confia ampliamente en loe controles internos,· 

el programa de auditorfa puede organizarse conforme flu­

yen las transacciones, y ordenar los pasos en la misma -

secuencia en que se ejecuta:-i las distintas funciones; por 

ejemplo, el programa de auditorfa puede empezar con las 

pruebas de cumplimiento de los controles sobre el proce­

sá.miento de transacciones y seguir con las pruebas sus-­

tantivas de saldos de las cuentas afectadas. 

La revisión del control interno de un ciclo indicará aque­

llos campos de acción en los que el auditor puede confiar 

hasta cierto punto, en los controles contables internos de 

la entidad, y determinar si puede reducir o no el alcance 

d e s u e p r u e b a s e u e t a n t i v a ·a • 

Simplifacado el trabajo del estudio y evaluación del con -­

trol interno, el auditor puede utilizar eficazmente otras -

técnicas de su auditorfa, tales como muestreo estadístico, 

auditorfa presupuestaria y técnica de auditor{a por compi:_ 

tadora. 

La auditoría por ciclos de traneat:cionee ayuda al auditor 
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a comprender que la actividad de una entidad es un flujo -

contínuo de hechos económicos, y no una cantidad de cuen 

tas estáticas a revisar. 

Mediante las relaciones que existen entre un ciclo y otro, 

puede determinarse las semejansas del procedimiento de 

las transacciones dentro de una entidad; por ejemplo, si 

las técnicas de control de procedimiento son las mismas 

para las transacciones que se procesan en el ciclo de 

egresos y en el. ciclo de ingresos, la determinación de -

esta igualdad puede reducir el. estudio y evaluación del -

control interno. 

Otras de las ventajas es que los ciclos forman una base 

común, para comentar lo que sucede en una entidad, pal"a 

detE,rminar cuales procedimiento de auditoría son los más 

adecuados, para examinar lo que ocurre, y determinar -­

como los hechos económicos pueden tener impacto al mis­

mo tiempo en varias secciones de la entidad. 

Por Último, si el auditor logra comprender toda la estruc 

tura de la entidad en forma integral, podrá estudiar y eva 
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lua:- toda la actividad de la misma y hacer mejort!s suge­

rencias que contribuyan a la solución de sus problemas. 
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1 .. Boletines de la comisión de normas y p!'ocedimientos 

de auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Pú-

blicos: 

- Estudio y evaluación del control interno E-02, 

- Metodología para el estudio y evaluación del control 

:nterno por ciclos de transacciones F-05. 

- Guías relativas al estudio v e\•aluación del control -

:nterno por ciclos de t:-a:-:sacciones Ser:e- J . 

' ... . .\ud:toría P:-inc:.pios y Procedimientos 

de ..\!'tnu:- W, Holmes 

:::dito?"ial Limusa, ia. Edición, 19&3. 

3 •. ..1.'"'ditoría Práctica 

de :.u:s Ruiz Velasco Alejandro Prieto, 

L I::!trod·lcción a la Práctica de la Auditoría 

r:lc: S:ic L, Kohler. 
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5. Terminología del Contador 

de Mancera Hermanos y Cía. 

ó. Manual del Contador Público 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
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